

بولتن خبری ایران نبرد(۱۷۷)- یکشنبه ۶ مهر ۱۳۸۲ - ۲۸ سپتامبر ۲۰۰۲

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلها - ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

تظاهرات ضد جنگ در سراسر اروپا برپا شد

بی بی سی - شنبه ۵ مهر ۱۳۸۲ - ۲۷ سپتامبر ۲۰۰۲

در بسیاری از پایتخت هاو شهرهای مهم اروپا علیه حضور نظامی نیروهای به رهبری آمریکا در عراق تظاهرات برگزار شده است. بنا به تخمین پلیس بریتانیا بالغ بر ده هزار نفر در خیابان های لندن راهپیمایی کردند و این تعداد در پاریس، پایتخت فرانسه، نزدیک به سه هزار و در آتن، پایتخت یونان، به دو هزار نفر رسید. اما در برلین، پایتخت آلمان، و وین، پایتخت اتریش، فقط چند صد نفر دست به تظاهرات ضد جنگ زدند و گزارشگران می گویند که در مجموع این تظاهرات به مراتب کوچکتر از اعتراضاتی بود که پیش از آغاز جنگ توسط نیروهای آمریکا و بریتانیا علیه عراق برپا شده بود. در گردهمایی لندن تظاهرکنندگان از گوشه و کنار بریتانیا به پایتخت سرازیر شدند و خواستار خروج نیروهای نظامی از عراق شدند. تظاهرات لندن توسط "ائتلاف برای پایان جنگ" سازماندهی شده بود و شرکت کنندگان در آن گفتند که آنها خشم عمومی علیه جنگ درعراق و عللی که دولت بریتانیا برای ورود به جنگ عنوان کرده است را ابراز می کنند. این پنجمین تظاهرات ضد جنگ در بریتانیا بوده است. در اولین تظاهرات که در اوج اعتراضات برگزار شد بالغ بر یک میلیون نفر در آن شرکت کردند

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

وزرای خارجه اتحادیه اروپا دوشنبه آینده درباره ایران تصمیم می گیرند

شنبه ۵ مهر ۱۳۸۲ - ۲۷ سپتامبر ۲۰۰۲

وزرای امور خارجه کشورهای اتحادیه اروپا، دوشنبه آینده (پس فردا) در بروکسل گرد هم می آیند تا درباره مهم ترین مسائل جهانی از جمله موضوع برنامه های هسته ای ایران، رایزنی کنند. به گزارش سرویس دیپلماتیک ایلنا، اتحادیه اروپا در نشست بروکسل در مورد تداوم روابط این اتحادیه با جمهوری اسلامی ایران در سایه فشارهای بین المللی برای امضای پروتکل الحاقی به پیمان پادمان توسط تهران، مذاکره می کنند. برخی گزارشها نیز حاکی است که در این نشست در مورد چگونگی موضع گیری اتحادیه اروپا با تهران در صورت عدم توجه ایران به ضرب الاجل تعیین شده توسط شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی تصمیم گیری می شود. به گزارش خبرگزاری رسمی کویت (کونا) از بروکسل، در این نشست که در مرکز اتحادیه اروپا و در پایتخت بلژیک برگزار می شود، مسائلی چون موضع این اتحادیه نسبت به مسأله عراق و روند بحرانی صلح خاورمیانه نیز مورد بحث و بررسی قرار می گیرد. این در حالی است که وزیر امور خارجه کشورمان، در نشست عمومی سازمان ملل متحد، با تأکید بر ادامه فعالیت صلح آمیز هسته ای ایران، تصریح کرد: «ایران به هیچ وجه از فعالیت های صلح آمیز خود دست بر نخواهد داشت.» پایان پیام

پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

وزارت اطلاعات به جای دفاع از بازجویان باید مدرک ارائه دهد

شنبه ۵ مهر ۱۳۸۲ - ۲۷ سپتامبر ۲۰۰۲

عضو فراکسیون اقلیت مجلس با اشاره به پرونده زهرا کاظمی گفت: پیگیری های قوه قضائیه برای شناخت مجرمین، موضع گیری و برداشت سیاسی نیست. حسن سید آبادی نماینده سیزوار و عضو کمیسیون قضایی و حقوقی در مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با خبرنگار پارلمانی خبرگزاری کار ایران، ایلنا، با بیان مطلب فوق در خصوص اختلافات میان دادستانی کشور و وزارت اطلاعات در قضیه زهرا کاظمی گفت: مقدمات پرونده های سیاسی و امنیتی در وزارت اطلاعات تکمیل می شود، اما وظیفه شناخت مقصر به عهده قوه قضائیه است.

وي افزود: در مسائل مطرح شده از سوي دادستاني، بازجويان متهمان اصلي هستند و بايد پاسخگو باشند و بهتر است وزارت اطلاعات به جاي دفاع، مدارك مستند خود را ارائه دهد. وي خاطر نشان كرد: چالش‌هاي ميان وزارت اطلاعات و قوه قضائيه تبعات مثبتي براي افكار عمومي ندارد و موجب تشويش اذهان مي‌شود. سيد آبادي گفت: با توجه به حساسيت اين پرونده در سطوح داخلي و خارجي، دستگاه قضايي بايد به گونه‌اي رفتار كند تا رأي داده شده هر چه عيني‌تر در معرض عموم قرار گيرد. پايان پيام

ديدگاه‌هاي نبروهاي سياسي در مورد شرايط كنوني ايران

سخنراني نوه بنيانگذار جمهوري اسلامي در پاي‌تخت آمريكا: ناسازگاري حكومت ديني و دمكراسي بهممن باستاني (راديوفردا): شنبه ۵ مهر ۱۳۸۲ - ۲۷ سپتامبر ۲۰۰۳

آيت الله سيد حسين خميني، نوه آيت الله روح الله خميني، بنيانگذار جمهوري اسلامي، كه از ايران به عراق رفت و در چندماه گذشته در بغداد، در گفتگوهاي متعدد با رسانه‌هاي بين‌المللي، حكومت اسلامي ايران و اصولاً نظام ديني را مخالف حقوق انسان‌ها و مغاير با موازين اسلام توصيف كرد، به دعوت موسسه متنفذ American Enterprise Institute در واشنگتن، كه با جناح محافظه‌كار سياستگذاران آمريكا نزديك است، روز جمعه سخنراني كرد و به پرسش‌هاي خبرنگاران و حاضران پاسخ داد.

امير مصدق كاتوريان (راديوفردا): مايكل لدین، چهره شاخص American Enterprise Institute موسسه آمريكائي انترپرايز، كه با مواضع سفت و سخت در مقابل جمهوري اسلامي شناسائي مي‌شود، گرداننده جلسه سخنراني سيد حسين خميني در واشنگتن بود كه در آغاز جلسه ضمن ارائه معرفي كوتاهي از وي، از طرف موسسه خود ابراز خشنودي كرد كه ميزبان خميني ديگري در واشنگتن است. سيد حسين خميني سخنراني خود را با اين جملات آغاز كرد كه مردم ايران در ۲۴ سالي كه از انقلاب بهممن ۱۳۵۷ گذشته به اين نتيجه رسيده‌اند كه رسيدن دمكراسي و آزادي با آميزش دين و حكومت ميسر نمي‌شود.

آيت الله سيد حسين خميني (آمريكن انترپرايز اينستيتوت، واشنگتن): مسئله اصلي براي جامعه ايران در انقلاب ايجاد دمكراسي و آزادي بود ولي با همه اين حرفها بعد از پيروزي انقلاب، همه مي‌دانيم كه اين راه به كژراهه رفت و آزادي در ايران به وجود نيامد و استبداد خيلي شديدتر و با رنگ و لعاب مذهبي و ديني بر جامعه ما حكمفرما شد و تا حالا هم حكمفرما است. حال مردم ايران باز دمكراسي مي‌خواهند و آزادي مي‌خواهند به اضافه اينكه تمام راه‌ها را هم تجربه کرده‌اند و مهم‌تر از همه، تجربه حكومت ديني است و كاملاً براي نشان روشن شده است كه دين و دولت نمي‌توانند يكي باشند. ا.م.ك.: سيد حسين خميني اضافه كرد مشكلات سياسي ايران را بايد در تشكيل نظامي دمكراتيكي جست وي آنگاه در باره وضعيت تازه عراق و حمله نظامي آمريكا به اين کشور گفت:

سيد حسين خميني: تعجب مي‌كنم كه با اين طبيعت سرشت سردي كه دمكراسي‌ها دارند خصوصاً دمكراسي آمريكا، چگونه توانسته برود و در عراق دمكراسي ايجاد كند. هرچه من اين مدت با شناختي كه از اين‌ها دارم، هيچ دليل مادي برآش نمي‌بينم جز اينكه حكم آسماني بوده. ا.م.ك.: در بخش پرسش و پاسخ كه يك ساعت به طول انجاميد، سيد حسين خميني از جمله به اين پرسش پاسخ داد كه انتظار وي از آمريكا چيست و اگر با جرج بوش رئيس جمهوري آمريكا ملاقاتي داشته باشد، از وي چه خواهد خواست.

سيد حسين خميني: كمك كردن به ايجاد دمكراسي در ايران، بهترين راه اين است كه آمريكا كمك كند، راهي را پيدا كند براي ايجاد دمكراسي و جدي به اين مسئله نگاه كند. اينطوري كه ما مي‌بينيم كه سرد هست نسبت به اين مسئله و منتظر يك روزي است كه سرش به سنگ بخورد بعد تكان بخورد، اين را بگذارد کنار.

ا.م.ك.: با اين همه سيد حسين خميني پيش از اين در پاسخ به پرسش ديگري گفت حمله نظامي آمريكا به ايران مورد تاثير وي نيست اما اين مسئله هم نبايد به صورت بهانه‌اي براي جمهوري اسلامي در آيد كه به سياست‌هاي خود ادامه دهد. در بخش ديگري از جلسه پرسش و پاسخ سيد حسين خميني ايران را سبب عدم ثبات عراق كنوني دانست.

سيد حسين خميني: دولت ايران يكي از بزرگترين حمايتگران عمليات تروريستي و گروه‌هاي تروريستي در دنيا است و الان هم در عراق خصوصاً دارد خيلي فعاليت مي‌كند و اصلي‌ترين عامل عدم استقرار نظم و عدم آرامش در عراق عاملش ايران است و اين را خود عراقي‌ها هم مي‌دانند در افغانستان هم همينطور است. آقاي كرزاي در نيويورك صحبت مي‌كرد چند بار از مسئله دخالت‌هاي نابجاي ايران در مسائل داخلي افغانستان صحبت كرد. در آنجا همين كار را مي‌كند در عراق هم خيلي جدي تر و با همكاري عربستان سعودي اخيرا. با عربستان سعودي دست به يكي کرده‌اند و در عراق كارهاي بدی را انجام مي‌دهند من جمله قتل مرحوم حاج محمد باقر حكيم را مردم عراق و كساني كه در مجلس حكم خود عراق هستند به من گفتند جاي پاي ايران و عربستان را در آن مي‌بينند.

ا.م.ك.: سيد حسين خميني همچنين در پاسخ به پرسشي در باره تاسيسات هسته‌اي ايران گفت: سيد حسين خميني: اطلاع من ندارم از فعاليت‌هاي اتمي اينها، اما خود كلا رژيم ناراحتی هستند و همه كار ازشان بر مي‌آيد و الان هم نساژند در آينده خواهند ساخت.

ا.م.ك.: سیدحسین خمینی که پیش از این نیز در پی خروج از ایران و رفتن به عراق در مصاحبه های خود از لزوم برگزاری يك همه پرسى سخن به میان آورده بود، با تکرار موضع پیشین خود در پاسخ به این سؤال دیگر که ایران بعد از محمد خاتمی، رئیس جمهوری اسلامی انتظار چه کسی را می کشد و آیا شاهزاده رضا پهلوی می تواند نقشی را در این دوران بازی کند، گفت:
سید حسین خمینی: هر کس در این راه از خودش جریزه و لیاقت نشان دهد، زمینه خواهد داشت. زمینه خالی است و میدان هست و مرد میدان باید پیدا بشود. همه دنبال مرد میدان هستند و انشاء الله امیدواریم کسانی پیدا شوند، هرکس می خواهد باشد.
ا.م.ك.: سید حسین خمینی در پاسخ به این پرسش که آیا مخالف نظر پدر بزرگ خود آیت الله خمینی در باره ولایت فقیه است، گفت:

سید حسین خمینی: بله، ما با کسانی که قائل به ولایت فقیه هستند، مخالف هستیم و دعوا هم نداریم. مخالف هستیم. خود کسانی که قائل بودند، من جمله خود بنیانگذار جمهوری اسلامی در دوران ۱۹۵۰ میلادی، یعنی سالهای ۳۰ شمسی قائل به ولایت فقیه شدند و قبلش قائل به ولایت فقیه نبودند.

ا.م.ك.: پاسخ های سید حسین خمینی به پرسش های خبرنگاران و حاضران عموماً با ابراز احساسات مساعد و کف زدن های حاضران روبرو می شد و سئوالی که جهت انتقادی در برابر نظراتش داشته باشد، از وی نشد. سخنرانی سید حسین خمینی برای حاضرانی که با زبان فارسی آشنائی نداشتند، به طور همزمان از طریق گوشی به انگلیسی ترجمه می شد. علاوه بر این، در بخش پرسش و پاسخ معادل انگلیسی پاسخ های نوه آیت الله خمینی را هرگز حکمت، سردبیر فصلنامه برون مرزی بنیاد مطالعات ایران، ایران نامه، برای پرسشگران، رسانه ها و حاضران ارائه می داد. در جلسه سخنرانی سیدحسین خمینی علاوه بر برخی سیاستگذاران کنونی آمریکا، از جمله در کمیته روابط خارجی کنگره آمریکا، خانم جین کرک پتریک، نماینده اسبق آمریکا در سازمان ملل متحد در زمان دولت رانالد ریگان، و پاتریک کلاوسن، تحلیلگر نزدیک به جناح محافظه کار و معاون موسسه خاور نزدیک درواشنگتن و شماری از گزارشگران رسانه های ایرانی و فارسی زبان برون مرزی و برخی دانشگاهیان، تحلیلگران و فعالان سیاسی ایرانی مقیم واشنگتن به چشم می خوردند.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

برگزارکنندگان کنسرت راک که در باشگاه میلاد وابسته به شهرداری کرج برگزار می شد، به دستور حسین رازقندی، دادستان کل کرج بازداشت شدند.

شنبه ۵ مهر ۱۳۸۲ - ۲۷ سپتامبر ۲۰۰۳

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) دادسرای عمومی و انقلاب شهرستان کرج، اعلام کرد: شب یکشنبه مورخ ۲۹/۶/۸۲ عاملان برگزاری کنسرت موسیقی راک که در باشگاه میلاد شهرداری کرج برگزار می شد، به دلیل مختلط بودن زنان و مردان و تبدیل کنسرت به مجلس رقص زنان و مردان و انجام اعمال خلاف شئون اسلامی و قانونی به دستور دادستان کرج بازداشت شدند.
این برنامه علاوه بر اینکه در خارج از محوطه سالن باشگاه برگزار شده بود، مزاحمت هایی را برای مردم ایجاد کرده بود که عاملان آن، به اتهام اعمال خلاف قانون و فساد و فحشا بازداشت شدند. تحقیقات در این پرونده ادامه دارد. انتهای پیام

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

رهبران آمریکا و روسیه در کنفرانس خبری ترور را محکوم کردند و از ایران خواستند با سازمان بین المللی انرژی اتمی همکاری کند

علی سجادی (رادیو فردا): شنبه ۵ مهر ۱۳۸۲ - ۲۷ سپتامبر ۲۰۰۳

روز شنبه پرزیدنت جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، پس از ملاقات و گفتگو در کمپ دیوید، در یک کنفرانس مطبوعاتی مشترک شرکت کردند. پرزیدنت بوش با اشاره به روابط محکم میان دو کشور درباره اوضاع چچن و تروریسم گفت:
روسیه و ایالات متحده در جنگ علیه ترور متحد هستند. هر دو ملت ما از ترور رنج دیده اند و هر دو دولت ما قصد متوقف کردن آن را دارند. هیچ عملی ترور را توجیه نمی کند. در هر جا، از جمله چچن، باید با تروریست ها مقابله شود، چون آن ها هرج و مرج و خرابکاری را رواج می دهند. برای رسیدن به یک راه حل ماندگار، باید ترور متوقف گردد، به حقوق بشر احترام گذاشته شود، و شرایط سیاسی برای انجام انتخابات منصفانه فراهم شود.

ع.س: ولادیمیر پوتین با تشکر از رئیس جمهوری آمریکا به خاطر مذاکرات سازنده ای که درباره همه مسائل با آن داشته اند، گفت: مذاکرات کمپ دیوید در محیطی آزاد و فضایی باز صورت گرفت. وی افزود: مذاکرات میان مسکو و واشنگتن ثابت کرد که مسئولیت ویژه ای برای حفظ صلح و ثبات در تمام جهان بر عهده دارند. او گفت: روابط ما بر اساس این واقعیت بنا شده است که هر دو طرف مسئولیت

های خود را برای تقویت صلح و ثبات جهانی درک می کنند و افزود همکاری روسیه و آمریکا علی رغم همه مشکلات یک همکاری عمیق است. پرزیدنت بوش نیز در این زمینه گفت: آمریکا و روسیه موفق شدند روابط جدیدی را پی ببرند و افزود که روابط میان دو کشور وسیعتر و عمیقتر شده است. پرزیدنت بوش تاکید کرد که دو کشور قبلا درباره مشکلات کنترل سلاح و جلوگیری از ایجاد تنش در روابطشان نیز گفتگو کرده بودند. روسای جمهوری آمریکا و روسیه از ایران خواستند ضمن همکاری با سازمان بین المللی انرژی اتمی، نشان دهد که در صدد تولید جنگ افزارهای هسته ای نیست. هر دو رئیس جمهور در پی این گفتگوها در کمپ دیوید، در کنفرانس خبری به پرسش های خبرنگاران در این مورد پاسخ دادند. آقای پوتین گفت: اعتقاد ما بر این است که ما اکنون باید در یک پیام محترمانه به ایران، ادامه و ضرورت گسترش همکاری با سازمان بین المللی انرژی اتمی گوشزد کنیم. ع.س: پرزیدنت بوش نیز گفت نفع ملی هر دو کشور در آن است که تضمین پیدا کنند ایران قصد تولید سلاح اتمی را ندارد.

سفر بازرسان آژانس انرژی اتمی به ایران

حیم میور - خبرنگار بی بی سی در تهران - شنبه ۵ مهر ۱۳۸۲ - ۲۷ سپتامبر ۲۰۰۳

در تهران اعلام شده است که هیاتی از سوی آژانس بین المللی انرژی هسته ای روز پنجشنبه (۲ اکتبر) به ایران سفر خواهد کرد. اعلام این خبر مسلما با استقبال آژانس بین المللی انرژی هسته ای روبرو خواهد شد. مقامات این سازمان پیشتر با اظهاراتی توأم با ابهام اعلام کرده بودند که این سفر که قرار بود چند روز پیش صورت بگیرد تا پایان هفته به تعویق افتاده است. مشخص بود که مقامات آژانس بین المللی اتمی مطمئن نیستند که مقامات ایران به سفر نمایندگان آنها به تهران رضایت دهند. اما به هر حال با اعلام تایید این سفر از سوی مقامات سازمان انرژی اتمی ایران، این سفر انجام می شود. هدف از این سفر گفتگو در خصوص روشن کردن مسایل و مشکلات تکنیکی و حقوقی مربوط به فعالیتهای هسته ای ایران است. به نظر می رسد تاخیر در انجام سفر به مدت یک هفته که از سوی مقامات ایران درخواست شده بود برای آن بوده تا مقامات ایران در خصوصی سیاستی که می خواهند در پیش گیرند با یکدیگر بحث و تبادل نظر کنند. بسیاری از چهره های تند رو در ایران گفته اند که ایران باید از پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای خارج شود. اما چهره های سیاسی ملایمتر در کشور خواهان آن هستند که ایران به درخواستهای جهانی پاسخ مثبت دهد اگرچه باید گفت هیچ طیفی در کشور خواهان آن نیست که اینطور دیده شود که ایران در برابر آمریکا سر تعظیم فرود آورده است. اینکه آیا تصمیمات استراتژیک در این خصوص گرفته شد هنوز مشخص نیست؛ اما به هر حال این وضعیت مدت طولانی پایدار نخواهد بود. آژانس بین المللی هسته ای برای ایران برنامه ای دقیق را اعلام کرده و به همراه فهرستی از نیازمندیهای آن سازمان به مقامات آن کشور داده است. ایران تا پایان ماه اکتبر فرصت دارد به این درخواستها پاسخ دهد. هیاتی که از آژانس قرار است روز پنجشنبه وارد تهران شوند از مقامات بلند پایه این سازمان تشکیل شده است که در نظر دارند در ملاقاتهایشان با مقامات ایران بررسی کنند که آیا از سوی ایران با آژانس همکاری خواهد شد یا نه. اگر همه چیز بخوبی پیش برود یک گروه از متخصصین این آژانس از جمله متخصصین در غنی سازی اورانیوم به ایران سفر خواهند کرد. برای آژانس مهم است که مشخص شود کار عملی بر فعالیتهای هسته ای ایران صورت خواهد گرفت و اینکه مشخص شود که رگه های اورانیوم غنی شده پیدا شده در یکی از تاسیسات اتمی ایران تا چه میزان غنی شده است. مقامات ایرانی گفته اند که با مقامات آژانس همکاری خواهند کرد اما به فشار تن نخواهند داد به خصوص برای امضای پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای. البته برای آژانس این پروتکل اولویت ندارد. آنچه که مهم است همکاری عملی ایران در خصوص فعالیتهای هسته ای است

برنامه اتمی ایران

شبکه خبری فاکس - ۲۵ سپتامبر ۲۰۰۳

گوینده: همانطور که گزارش کردیم آژانس بازرسی اتمی سازمان ملل ردهای بیشتری از اورانیوم غنی شده در ایران پیدا کرده اند. حال، ایران ادعا دارد که دلیل اینکه آنها آن را پیدا کرده اند این است که دستگاههایی که خریدند از قبل آلوده به این اورانیوم غنی شده بوده اند. گزارش شده است که آمریکا

اعتقاد دارند که تهران در تلاش است که بمب اتم تولید کند. از واشنگتن، علیرضا جعفرزاده اطلاعات بیشتری دارد، او نماینده سابق واشنگتن شورای ملی مقاومت ایران می باشد. با تشکر که به برنامه ما آمدید.

علیرضا: مرسی

گوینده: آیا آنها در آنجا در تلاشند که بمب اتم درست کنند، اگر نه چرا دولت ما مستمر می گوید که آنها در حال این کار هستند.

علیرضا: خوب، ایران یکی از پیچیده ترین، خطرناکترین و پیشرفته ترین برنامه های تسلیحات اتمی را دارد. این برنامه در اوائل دهه ۹۰ آغاز شده است و از اوت گذشته که من سایت نطنز را افشا کردم وارد يك مرحله خطرناك شده است...

گوینده: مسلم است

علیرضا: سایت آب سنگین در اراک، و ۶-۵ سایت دیگر. خیلی واضح است که آنها سالها يك سیاست فریب و لاپوشانی پیش گرفته اند و بنظر من این کشف جدید به وضوح نشان می دهد که ایران به سرعت به سمت بدست آوردن تسلیحات اتمی پیش می روند، و اگر متوقف نشود قرار است تا ۲۰۰۵ يك بمب داشته باشند. بنابراین این يك موقعیت خیلی خیلی خطرناك و حساس است.

گوینده: می دانید، اگر آنها اینقدر نزدیک هستند سوال این است که چرا در گذشته بیشتر به این موضوع پرداخته نشده است. از کجا بدانیم؟ آقای جعفرزاده، با احترام، احترام خیلی خیلی زیاد به شما سوال این است چون به ما گفتند می توانند در عرض ۴۵ دقیقه حمله هوایی کنند، به ما گفتند آنها سلاحهای کشتار جمعی دارند، به ما گفتند آنها دنبال بدست آوردن بمب اتم هستند، و حالا شواهد نشان می دهد که هیچکدام از این چیزها در عراق صدق نمی کند. چرا در رابطه با ایران چنین چیزی را باور کنیم؟

علیرضا: خوب، بنظرم در رابطه با ایران شواهد همه جا وجود دارد. چیزی نیست که تهران افشا کرده باشد بلکه چیزهایی هستند که از منابع مستقل می آیند. سایت غنی سازی اورانیوم، که در اوت سال گذشته همینجا در فاکس افشا کردم وقتی بعد از آن آی ای پی ای آنجا رفت با تعداد زیادی دستگاه سانترفیوژ مواجه شد که تهران هیچکدام را اعلام نکرده بود. سایت آب سنگین در اراک، شش سال است که در حال کار می باشد، هیچوقت تا زمانی که افشا شد آنرا اعلام نکرده بودند. در يك سایت دیگر، این کشف جدید آی ای پی ای، که رد اورانیوم غنی شده لازم تسلیحات پیدا کرده اند در سایتی است در نزدیکی تهران. این سایت تحت پوش يك شرکت ساعت سازی کار می کرده است در صورتی که در آنجا دستگاههای سانترفیوژ را آزمایش می کنند. چندین سایت دیگر نیز وجود دارند مانند یکی در نزدیکی کرج و یکی در کلاهدوز که درواقع در داخل يك محل نظامی مخفی شده است. هیچکدام از این سایتها توسط تهران اعلام نشدند. از آنها بازرسی صورت گرفته است، آی ای پی ای از بعضی از آنها بازرسی کرده است، بنابراین نگرانی بجایی وجود دارد، و شواهد موثقی از سایتها مشخص وجود دارند، عکسهایی از آنها وجود دارد، بازندهایی صورت گرفته است که به وضوح نشان می دهند که ایران يك برنامه خیلی خیلی جدی تسلیحات اتمی دارد.

گوینده: آقای جعفرزاده خیلی ممنون.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

تن از اعضای سابق سازمان اطلاعات و امنیت عراق دستگیر شدند

شنبه ۵ مهر ۱۳۸۲ - ۲۷ سپتامبر ۲۰۰۳

منابع آگاه پلیس عراق از دستگیری ۴ تن از اعضای سابق سازمان اطلاعات و امنیت عراق خبر داد. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، ۴ تن از اعضای سابق اطلاعات و امنیت عراق که آماده انجام عملیاتی تروریستی می شدند دستگیر شدند. به نوشته روزنامه المستقبل چاپ لبنان، این گروه تروریستی به هنگام انفجاری که در خانه ای در شهر طوز نزدیک کرکوک اتفاق افتاد، دستگیر شدند. این حادثه در حالی رخ داد که صاحب این خانه به نام فاروق صالح حمود یکی از اعضای سازمان اطلاعات و امنیت سابق عراق به همراه ۳ تن دیگر مواد منفجره ای از نوع TNT را آماده می کردند که در پی انفجار آن ۴ تن مذکور زخمی شدند که حال دوتن از آنان وخیم است. لازم به ذکر است که بعد از بازجویی، این افراد اذعان کردند که مواد منفجره را به منظور ضربه زدن به بعضی از مؤسسات عراق آماده می کردند. پایان پیام

وزیر امور خارجه عراق بر ضرورت واگذاری امور امنیتی عراق به مردم این کشور تاکید کرد.

شنبه ۵ مهر ۱۳۸۲ - ۲۷ سپتامبر ۲۰۰۳

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه ای الشرق الاوسط - چاپ لندن - هوشیار زیباری، وزیر امور خارجه عراق در حاشیه ی پنجاه و دومین نشست مجمع عمومی سازمان ملل در گفت و گو با این روزنامه اظهار داشت: «مردم عراق بهتر می دانند که چگونه باید امور کشورشان را اداره کنند.»

وي گفت: « در صورتی که ایجاد امنیت در عراق از نیروهای ائتلاف به مردم واگذار شود، اوضاع امنیتی عراق بهتر خواهد شد.»
زیبایی بهبود اوضاع امنیتی در عراق را مرتبط با بهبود اوضاع سیاسی، اقتصادی، و خدمات عمومی در عراق دانست.
وي در ادامه گفت: «ما معتقدیم که بهتر است امنیت داخلی در عراق مسوولیت مردم باشد؛ چرا که مردم عراق بهتر می‌دانند که چگونه باید اوضاع کشورشان را اداره کنند و نیروهای ائتلاف نیز به حفظ امنیت خارجی بپردازند.»
وزیر امور خارجه عراق وجود هرگونه اختلافات بین اعضای شورای حکومت انتقالی و مقامات نیروهای ائتلاف را رد کرد و افزود که هر يك از اعضای شورای حکومت انتقالی و نیروهای ائتلاف مسوولیت‌ها و اختیارات خود را دارند و تا به حال هیچ اختلافی در سیاست دو طرف وجود نداشته و روابط بسیار خوب است و فضای حاکم، فضایی آکنده از اطمینان، همکاری و تفاهم است. انتهای پیام

شیعیان و آینده عراق- حکومت عرفی یا مذهبی

• فرمان شلیک نمی دهم

روزنامه شرق - یکشنبه ۶ مهر ۱۳۸۲ - ۲۸ سپتامبر ۲۰۰۳

ترجمه عباس فتاح زاده: مقتدی صدر، روحانی برجسته عراقی، اخیراً در گفت و گویی با مجله اشپیگل چاپ آلمان به اظهار نظر در مورد مقابله با اشغالگران آمریکایی در کشورش پرداخته است. متن گفت و گویی وي با فولکهارد وینفور، خبرنگار اشپیگل، در زیر از نظراتان می گذرد.



- شما خواهان خروج سریع اشغالگران آمریکایی هستید. آیا فکر نمی کنید این کار هرج و مرج موجود در عراق را افزایش نخواهد داد؟
باید از هر نوع اشغالگری بیزاری چیست. هر چقدر اشغالگران بیشتر در کشور اشغال شده باقی بمانند، پیامدهای آن بدتر است. آمریکایی ها باید بروند. در غیر این صورت موج خشونت همه جا را پر می کند. اشغالگران حتما باید بیرون بروند - همین، امروز برای چنین کاری بهتر از فرداست.
- آیا عکس حرف شما صحیح نیست؟ برخی می گویند اگر آنها نبودند مجموعه ای از جنگ ها در عراق اتفاق می افتاد که بسیار شدیدتر از درگیری های فعلی بود.
اما آمریکایی ها خودشان این وضعیت را به وجود آورده اند. به نظر می رسد آنها نه می توانند و نه می خواهند که امنیت عمومی را برقرار کنند. حمله به مقر سازمان ملل در بغداد این امر را نشان داد. حمله به روحانیون نجف نیز نشان داد که نیروهای خشن ارتش جورج بوش ناتوان هستند. اگر اشغالگران سیاست های امنیتی قابل قبولی اجرا می کردند، چنین اتفاقاتی نمی افتد. این را دیگر دوست و دشمن همه می گویند.
- در نجف آمریکایی ها گشت نمی زنند و امنیت توسط خود مردم شهر تامین می شود. گفته می شود ترور آیت الله حکیم هم توسط رقیبا و یا طرفداران صدام حسین صورت گرفته است. نظر شما در این مورد چیست؟
من این جنایت را شدیداً محکوم می کنم.
- برخی شواهد حاکی از آن است که القاعده در عراق نفوذ کرده است. شما در این زمینه چه نظری دارید؟
این خود اگر واقعیت داشته باشد يك دليل ديگر ميني بر ناتواني آمريكايي هاست و نشان دهنده آن است که باید خیلی سریع دست به اقداماتی بزنیم. البته به هیچ وجه نباید از وظیفه اصلی خویش یعنی پایان دادن به اشغالگری غافل شویم.
- شما اکنون صاحب يك گروه شبه نظامیان فوق العاده مسلح هستید. آیا می خواهید آمریکایی ها را با زور بیرون کنید؟
خیر، خیر. من به هیچ وجه فرمان شلیک نمی دهم. آمریکایی ها باید با روش هایی صلح آمیز از کشور رانده شوند.
یعنی چگونه؟
ارائه درخواست های مسالمت آمیز، اعتراضات گروهی و متقاعد کردن آنها با روش های سیاسی. راه های زیادی وجود دارد.
- بسیاری از هم کیشان شما حضور آمریکایی ها تا زمان تشکیل يك نظام سياسي دموکراتیک را منطقی می دانند.
آیا فکر می کنید آمریکایی ها می توانند برای ما حکومت دموکراتیک به ارمغان بیاورند؟ خنده دار است. سربازان آقای بوش اینجا نیامده اند که به ما دموکراسی آمریکایی بدهند.
- آنها برای چه اینجا هستند؟
واشنگتن از مدت ها پیش حمله به عراق را برنامه ریزی کرده بود. آمریکایی ها کاملاً به دنبال منافع خود هستند. به همین دلیل تنها روزی عراق را ترک می کنند که منافعشان برآورده شده باشد.
- آیا آمریکایی ها را به این امر متهم می کنید که سیاست های استعمارگرانه ای را در عراق تعقیب می کنند؟

بله. تنها من هم نیستم که چنین چیزی را می گویم. خیلی ها این اعتقاد را دارند.

- شما نگران حضور درازمدت آمریکایی ها هستید. از سوئی هم نمی خواهید با زور آنها را بیرون کنید. نظراتان در مورد حملاتی که به آمریکایی ها در حال حاضر صورت می گیرد چیست؟ این حملات روز به روز بیشتر می شوند. آیا آنها را محکوم می کنید؟
- طرفداران رژیم وحشت برانگیز صدام افرادی جنایتکار هستند. مردم عراق باید از آنها بیزاری بجویند. هر کس که برای برقراری مجدد رژیم صدام اسلحه به دست گیرد دشمن ملت است.
- شورای حکومتی جدید در عراق می کوشد چارچوب هایی دموکراتیک را برای آینده عراق فراهم آورد...
- ... چه باشگاه اسفباری! این ۲۵ نفری که پل برمر، حاکم آمریکایی ها، به دلخواه خود انتخاب کرده، به هیچ وجه نماینده کشور عراق نیستند.
- چند شخصیت سرشناس مسلمان از میان شیعیان در شورای جدید حضور دارند. این چیزی را تغییر نمی دهد. آنها نماینده ملت نیستند. آنان در قبال مردم مسئولیتی ندارند بلکه تنها باید به برمر گزارش دهند و به حرف های وی گوش دهند.
- خب چه جایگزین سیاسی دیگری می شد به جای این شورا مطرح کرد؟
- اشغالگران باید خیلی زود انتخابات برگزار کنند. مردم باید خودشان در مورد ساختار سیاسی تصمیم بگیرند. این می تواند يك آغاز باشد. چنین چیزی باید الان اتفاق بیفتد و نه بعدها. آمریکایی ها برای انتخابات تاریخ دقیقی مشخص نمی کنند تا شرایط را به دلخواه خویش پیش ببرند.
- اما همین شورایی که شما مسخره اش می کنید دارد مقدمات انتخابات را فراهم می آورد. بله اما تمامی اینها به نظر می رسد تنها در حد حرف است. ترکیب شورا از نگاه هر عراقی عاقل غیرقابل قبول به نظر می رسد.
- اما از مجموع ۲۵ عضو شورا ۱۳ نفر شیعه هستند و ظاهرا به اندازه کافی به شیعیان توجه شده است.
- مسئله این نیست. انتخاب اعضا توسط اشغالگران مشکل اصلی است. بسیاری از اعضا توانایی های لازم را ندارند. حتی یکی از علمای نجف هم در شورا حضور ندارد. این به سخره گرفتن عقلانیت بشری است. با این شورا نمی توان کاری را آغاز کرد. ما آن را تحریم می کنیم و برای ما اصلا وجود ندارد.
- شما از برگزاری انتخابات حمایت می کنید اما شورای حکومتی فعلی را قبول ندارید. به نظر شما پس چه کسی باید انتخابات را برگزار کند؟
- سیاستمدارانی که توسط مردم انتخاب شده باشند.
- خب آمریکایی ها چه طور می توانستند اعضای شورا را با رای مردم انتخاب کنند.
- ملت نباید به فرمان های آمریکایی ها توجه کند، بلکه کاندیدهایشان را خود برگزیده و انتخاب کند. هر چیزی غیر از این به معنای سوءاستفاده از مفهوم دموکراسی است.
- حتی اگر آن گونه که شما می خواهید اوضاع پیش می رفت، عراق جدید در خطر بروز يك جنگ با کردها قرار می گرفت. این اتفاق می توانست تمامی فعالیت های سیاسی در بغداد را نقش بر آب ساخته و بی اثر کند؟
- متأسفانه همین حالا هم خون بر زمین جاری است. من از مشکلات مربوط به کردها هم آگاهم. اما اگر ما يك دموکراسی واقعی ایجاد کنیم - یعنی چیزی فراتر از دموکراسی مدنظر اشغالگران - در آن صورت خواهیم توانست با هموطنان کرد خود به يك راه حل صلح آمیز و مشترک دست پیدا کنیم. هر چه که باشد کردها هم مثل ما مسلمانند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: ۵ مهر

بی بی سی - شنبه ۵ مهر ۱۳۸۲ - ۲۷ سپتامبر ۲۰۰۳

روزنامه های اول هفته تهران با توجه به نزدیک شدن پایان مهلتی که شورای حکام سازمان بین المللی انرژی اتمی در گزارش های خبری و مقالات خود درباره پروتکل الحاقی و امضای آن از طرف ایران و روابط خارجی ایران نوشته و نسبت به وضعیت نگران کننده کشور در برابر تهدیدهای خارجی هشدار داده اند. **اعتماد** از میان گفته های تازه وزیر خارجه ایران این نکته را مهم یافته که وی برای گفتگو با آمریکا اظهار علاقه کرده است، به نوشته این روزنامه همکاری ایران و آمریکا فصل تازه ای در روابط خارجی جمهوری اسلامی می گشاید.

روزنامه **کیهان** در اخبار کوتاه خود از روزنامه **اعتماد** به خاطر بزرگ کردن سخن کمال خرازی انتقاد کرده و آن را نشانه های بر ذوق زدگی اصلاح طلبان برای مذاکره با آمریکا دانسته است. جعفرگلایی نویسنده **اعتماد** در مقاله ای نوشته بهترین فرصت برای مذاکره با آمریکا زمانی بود که ایران برگ های برنده ای در دست داشت ولی در شرایط حاضر هم به خاطر آن که دولت آمریکا تحمیل بعضی از خواست های خود را به ایران دارد کاری نابه جا نیست. به نوشته نویسنده مقاله **اعتماد** اگر حمایت عمومی مردم از دولت بازسازی شود، در مذاکره با آمریکا و هر قدرت دیگری چیزی کم نخواهد آورد اما اگر این اعتماد بین دولت و ملت وجود نداشته باشد چگونه منافع ملی ایران تامین خواهد شد.

کیهان، رسالت و جمهوری اسلامی از انتشار این بخش از گفته های آقای خرازی خودداری کرده و به جای آن در صدر اخبار خود از قول کمال خرازی نوشته اند ما تسلیم زورگوئی نخواهیم شد. **یاس نو** در مقاله ای نوشته است با توجه به مهلتی که برای پذیرش شرایط شورای حکام سازمان بین المللی انرژی اتمی تعیین شده باید کاری کرد که کار به طرح و تصویب قطعنامه ای علیه ایران در شورای امنیت سازمان ملل نکشد.

رضا فراهانی در مقاله ای که **یاس نو** چاپ کرده است اظهار عقیده کرده که در مناسبات بین المللی همه چیز علیه ایران جلو می رود و از اعتباری که در دوم خرداد نصیب کشور شد چیزی باقی نمانده است.

آفتاب یزد در مقاله ای نوشته گرچه امضای پروتکل بهترین گزینه ایران در شرایط دشواری است که به آن گرفتار شده ولی نشانه های زیادی برای این خوش بینی به چشم نمی آید. فیاض زاهد در مقاله **آفتاب یزد** با اشاره به تبلیغات احساسات برانگیز محافظه کاران در تهییج مردم علیه امضای پروتکل الحاقی نوشته سرنوشت عراق، لیبی، کوبا و از همه برتر کره شمالی نشان داد که نباید با احساسات مردم بازی کرد و آن ها را از درک واقعیت های جهانی محروم کرد. **یاس نو** در عنوان اصلی خود این خبر را از زبان رییس کمیسیون امنیت ملی مجلس نقل کرده که گفته است مجلس از روند مذاکرات و تصمیم های حکومت درباره فعالیت های هسته ای بی اطلاع است. محسن میردامادی که گفته های او در همه روزنامه های شنبه درج شده اضافه کرده است که ما با عملکرد خود عملاً آمریکا و اروپا را علیه خود به هم نزدیک کرده و اجماع جهانی را که هرگز سابقه نداشته به دست خود به وجود آورده ایم.

در بخشی از گفته های تازه محسن میردامادی که یک هفته بعد از سکوت مطبوعات اصلاح طلب در مورد تهدیدهای خارجی و مهلت تعیین شده برای قبول شرایط بین المللی توسط ایران بر زبان می آید پرسیده است که مراجع تصمیم گیرنده درباره مساله ای به این اهمیت چه کسانی هستند.

آفتاب یزد این بخش از گفته های نماینده اصلاح طلب تهران را مهم یافته که تاکید کرده تا امروز هم ایران با پذیرش بازرسی های گاه گاهی از تاسیسات خود عملاً به خواست های پروتکل الحاقی عمل کرده بدون آن که از مزایای آن برخوردار باشد.

سردبیر **آفتاب یزد** در مقاله ای با اشاره به گفته های محسن میردامادی نوشته معلوم می شود مسوولان حکومت توجهی به افکار عمومی ندارند و از همین روست که در شرایط سخت فعلی قوه قضاییه به روند قبلی خود بی اعتنا به افکار عمومی ادامه می دهد.

به نوشته **آفتاب یزد** وقتی مسوولان نتوانند رییس مجلس و رییس جمهور را نسبت به تصمیم های خود توجیه کنند تصور قانع کردن افکار عمومی آیا ساده انگارانه نیست.

سردبیر روزنامه **آفتاب یزد** در پایان مقاله خود تاکید کرده که بی اعتنایی به مردم به ویژه در شرایطی خطرناک است که تصمیم های آینده از یک سو می تواند کشور را از دست یافتن به دستاورهای نوین علمی محروم کند و از سونئی می تواند خطرهایی را برای کشور به وجود آورد.

رسالت نظریات فرمانده سپاه پاسداران و معاون وی را نقل کرده که در دو مراسم جداگانه اصلاح طلبان را منحرفان سیاسی خوانده و گفته اند که نظرات آن ها تسلیم شدن در برابر زورگویان است و تهدید آمریکا بلوفی بیش نیست.

همزمان با آغاز کار دانشگاه های کشور که از روز شنبه سال تحصیلی جدید را آغاز کرده اند روزنامه های **کیهان** و **جمهوری اسلامی** از دانشجویان خواسته اند وارد فعالیت های سیاسی نشوند و به درس و فعالیت های علمی بپردازند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با اشاره به تنش که بر فعالیت های هسته ای کشور در سیاست خارجی پیش آمده نوشته در چنین شرایطی، دانشگاهیان و بویژه دانشجویان بیش از هر قشر دیگری آماج مطامع دشمنان قرار دارند.

سرمقاله **کیهان** بدون اشاره مستقیم به تشکل های دانشجویی نوشته در حالی که هزاران دانشجو با امید بر سر کلاس های درس می روند عده ای در صددند که دانشجویان را در برابر هم قرار دهند و تخم کینه بین آن ها بپاشند.

به نوشته محمد ایمانی در سرمقاله **کیهان** آنها در پی آنند که دانشجویها یا به کلاس درس نروند و یا اگر می روند، در حال و هوای دیگری سیر کنند. قطع کردن دست این افراد، کار سختی نیست.

یاس نو با چاپ عکس بزرگی از سعید رضوی فقیه با ریشی انبوه در حالی که به شدت لاغر شده است نشان داده که این عضو فعال جنبش دانشجویی که از دو ماه پیش دستگیر و به سلول انفرادی انداخته شد در آستانه باز شدن دانشگاه ها آزاد شده است.

یاس نو از زبان سعید رضوی فقیه نوشته که هیچ یک از اتهامات را قبول ندارم.

به نوشته **آفتاب یزد** سعید فقیه رضوی که در لحظات اول آزادی جمعی از نمایندگان مجلس و روزنامه نگاران اصلاح طلب به دیدن وی رفته بودند هدایا و شیرینی ها را به خانه عباس عبدی روزنامه نگار دیگری برد که از یک سال پیش در زندان است و از آن جا به خانه هاشم آعاجری رفت.

یاس نو خبر داده که با باز شدن دانشگاه ها کار کمیته های انضباطی هم شدت گرفته و صدور احکام آنها در محکوم کردن دانشجویان فعال از حضور در دانشگاه ا دامه دارد.

آفتاب یزد خبر داده که تنها در اصفهان کمیته های انضباطی علیه ۳۱ نفر از دانشجویان احکامی صادر کرده است.

رسالت در ستون اخبار ویژه خود نوشته که عباس عبدی و وکیل وی که ادعای قانونگرایی دارند به نامه نویسی به خارج از زندان پرداخته اند که با آئین نامه اداره زندان ها مغایرت دارد.

عباس عبدی در نامه های خود به مقامات کشوری ادعا کرده است که هیچ قانونی درباره او به اجرا گذارده نمی شود و قاضی پرونده اش بدون داشتن مدرکی وی را محکوم کرده و از آن پس هم در نگرانی از برملا شدن تخلف های قانونی با وی مانند سایر زندانیان و مطابق قانون رفتار نمی شود.

جمهوری اسلامی در ستون ویژه خود نوشته از خانه هنرمندان، اخبار ناخوشایندی می رسد. علاوه بر نمایش فیلم های ضد اخلاق، تهیه کنندگان آنها تلاش دارند چهره اسلام، نظام جمهوری اسلامی، دفاع مقدس و بسیجیان و رزمندگان را وارونه جلوه دهند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با این مقدمه به برگزاری میزگردی درباره مسائل سینمای ایران اعتراض کرده و با نقل گفته چند تن از شرکت کنندگان در آن از مقامات دولتی و شهرداری تهران خواسته است که بر آنچه در خانه هنرمندان میگذرد نظارت دقیق کنند تا "عده ای منحرف برای آلوده ساختن جامعه براساس ضد ارزشهای غربی اقدام نکنند."

کیهان خبر داده که در آستانه سال تحصیلی هشت هزار لیوان مزین به آیات قران توسط شهرداری تهران بین دانش آموزان و بچه های کودکانستانی توزیع شده است.

به نوشته **کیهان** روی این لیوان های که برای برانگیزاندن نواآموزان به مفاهیم مذهبی ساخته شده عباراتی مانند روزه و نماز و زکات و انفاق و آخرت تبلیغ شده است

کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد- یکشنبه ۶ مهر ۱۳۸۲ - ۲۸ سپتامبر ۲۰۰۳

در خلال سالهای دهه ۱۹۷۰-۱۳۴۹ صدام در مقابله با کردهای شمال که مورد حمایت ایران قرار داشتند، ناتوانی و زمین گیر شدن ارتش عراق را دریافت. مهمات و مرمیات فراوانی در جنگ با کردها به هدر می رفت و نتایج لازم به دست نمی آمد. کردها جنگجویان کوهستانی ورزیده پی بودند و هرگز به جنگ منظم با ارتش عراق دست نمی زدند، بلکه در صخره ها و تنگه ها و گردنه ها کمین می کردند و یگانهای ارتش عراق را زیر آتش گلوله می گرفتند.

ارتش عراق که عمده تکیه آن بر نیروهای وظیفه بود، کار چندانی در برابر کردها انجام نمی داد. هواپیماهای جنگنده بمب افکن عراقی که بر فراز کوهستانهای سر به آسمان کشیده گشت می زدند، هدفی را برای حمله ور شدن و بمباران نمی یافتند. در آن زمان، هنوز صدام با جنگهای مرگبار شیمیایی آشنا نبود و بمبارانها تنها به وسیله مرمیات عادی انجام می شد. همه جا صخره و کوهستان و رودخانه بود و روستاهای محقر و مخروبه هم که ارزش بمب انداختن نداشت.

زمانی فرا رسید که ذخیره مهمات ارتش عراق روبه اتمام می رفت. صدام، در آن زمان، میان دو حق انتخاب از دست رفتن شمال کشور به وسیله کردها و نزدیک شدن به ایران که پیوسته آمادگی خود را برای مذاکره در جهت بستن قرارداد جدید در مورد کشتیرانی در اروندرود و تصفیه اختلافات بر سر مرزهای دو کشور اعلام داشته بود، شق دوم را برگزید، بویژه که نیروهای مسلح ایران ضرب شست جانانه پی به عراق نشان داده بود. در ۲۱ بهمن ۱۳۵۲، در طی حادثه پی که به یکشنبه خونین معروف شد، شماری از تکاوران ایرانی پیشروی گسترده پی در داخل خاک عراق انجام داده و عده زیادی از سربازان عراقی را به هلاکت رسانده بودند. عراق پس از آن واقعه به شورای امنیت سازمان ملل متحد شکایت کرد. شورای امنیت در اسفندماه ۱۳۵۲ جلسه پی تشکیل داد و نماینده پی را برای بازدید از مناطق مرزی فرستاد. گزارش نماینده مزبور در جلسه شورای امنیت خوانده شد و شورا قطعنامه شماره ۳۴۸ را صادر کرد که در آن خواستار رعایت آتش بس، عقب نشینی نیروها و از سرگیری مذاکرات دو جانبه شده بود. وزیران خارجه دو کشور در ژانویه ۱۹۷۵ \ ۱۳۵۴، در استانبول به مذاکره با هم پرداختند.

رییس جمهور بر جایگاه تفکر و نوآوری در دانشگاه و میان دانشگاهیان تاکید کرد و اظهار داشت: مشکل بزرگ جامعه ما این است که نتوانستیم تفکری مختص به خودمان خلق کنیم.

شنبه ۵ مهر ۱۳۸۲ - ۲۷ سپتامبر ۲۰۰۳

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، حجت الاسلام والمسلمین خاتمی، صبح امروز در مراسم آغاز سال تحصیلی دانشگاهها و مراکز آموزشی و پژوهشی در دانشگاه تهران با اشاره به اهمیت وجود تفکر در يك جامعه اظهار داشت: قومی که صاحب تفکر باشد، نیکبخت است و بی تفکر، زندگی خوارستنی نیست.

وی اظهار داشت: تاکید زیاد قرآن کریم بر آفاق و انفس و تفکر و تعقل، هم چنین اصرار به سمع و تعقل و نیز توصیه ای اکید به استماع گفتارها، افوال و اندیشه ها و پیروی از بهترین آنها، همگی نشانه های جایگاه تفکر در زندگی و جامعه ای انسانی است.

خاتمی با بیان اینکه پاسخ به پرسش "چگونه قومی صاحب تفکر می‌شود"، دشوار است، اظهار داشت: هر تمدنی با تفکری مناسبیت دارد. در کاوش و جستجوی سرگذشت تمدن‌ها هر تمدنی را با سنجی از تفکر همسو می‌بینیم و تا وقتی فکر هست و پویاست، تمدن نیز شکل می‌گیرد و پویاست اما هنگامی که تفکر افول کرد، تمدنی نیز شکل نمی‌گیرد. خاتمی با تأکید بر اینکه نسبت مستقیم بین تفکر و تمدن، تردیدپذیر نیست، اظهار داشت که هر قوم متفکری از فکر دیگران استفاده می‌کند ولی بین اقتباس و تقلید، فاصله وجود دارد. خاتمی در بخشی از سخنانش اظهار داشت: در ۱۵۰ سال گذشته مشکل بزرگ جامعه‌ی ما این است که نتوانسته‌ایم تفکری که مختص به خود ما باشد و جوابگوی نیازهای خودمان باشد، خلق کنیم و در غیبت تفکر دو نوع تقلید به ما آسیب رسانده است. خاتمی ادامه داد: تقلید از تفکر گذشتگان بدون درک مسائل و نیازها و پرسش‌های روز و بدتر این که این سنت پرستی تنها تکرار اندیشه‌های قدما نیست بلکه به صورت یک رسوب فکری درآمده است. وی مشکل دیگر را تقلید از ظواهر و تجربیات زندگی دیگران و جوامع دیگر که تجربه و تاریخی متفاوت از تجربه‌ی ما دارند، دانست و گفت که طی زمان‌های گذشته، این نوع تقلید ما را دچار مشکلاتی کرده است و در اثر درگیری این دو نوع مقلدان، مشکلاتی داشته‌ایم چنانچه بارها جنگ بین تمدن و سنت را شاهد بوده‌ایم.

خاتمی در ادامه، دغدغه‌ی بشر امروز را گفتمان غالب مردمسالاری عنوان کرد و اظهار داشت که مردمسالاری مقدمات و لوازمی دارد و با عنوان‌ها و شعارها و حرف‌ها کار درست نمی‌شود. خاتمی اظهار داشت: آزادی اندیشه و بیان، احترام به تشکله‌ها، اصناف و احزاب که از ارکان جامعه‌ی مدنی هستند و فاصله‌ی نهادینه‌شده‌ی حکومت و مردم را تشکیل می‌دهند، از لوازم مردمسالاری است.

رییس‌جمهور گفت: آنچه در دنیای امروز وجود دارد، صورت‌هایی از دموکراسی و مردمسالاری است و عمق قضیه که حاکمیت مردم بر سرنوشت خویش است، چندان جایی ندارد، به‌خصوص در روابط بین‌الملل که نوعی فاشیسم نو در آن مشاهده می‌شود. خاتمی با بیان اینکه دموکراسی قالبی است که می‌تواند محتواهای مختلفی را در درون داشته باشد، از خلط میان دموکراسی و لیبرالیسم اظهار تاسف کرد و گفت: یک نوع دموکراسی لیبرال در کشورهای غربی وجود دارد که همراه خود، خلاءها و مشکلاتی را به همراه دارد. خاتمی اظهار داشت: روشنفکر واقعی کسی است که به گفتمان غالب مردمسالاری توجه دارد و در مقابل آن قرار نمی‌گیرد، همچنین توجه دارد که تجربه‌ی دیگران در میان یک قوم دیگر، قابل پیاده شدن نیست.

رییس‌جمهور با بیان اینکه مردم مصرف‌کننده‌ی تفکرات نخبان یک جامعه هستند، خاطر نشان کرد: مشکل آنجاست که نخبان، سطحی‌نگر و ظاهرین باشند. وی با بیان اینکه در موقعیت فعلی کشور و جامعه در حال گذار ما، اهمیت دانشگاه مشخص می‌شود، اظهار داشت که دانشگاه باید تفکرآفرین و نجات‌دهنده‌ی انسان‌ها از قشری‌گری باشد. خاتمی، دانشگاه را یک کانون سیاسی خواند و گفت: دغدغه‌ی استاد و دانشجو نسبت به وضعیت کشور، ملت و مردم بیشتر است و همین مسوولیت بیشتری بر عهده‌ی آنها می‌گذارد. خاتمی گفت: متأسفانه ما در حال گذار هستیم و دچار یک تاخیر تاریخی؛ یعنی مردمسالاری می‌خواهیم ولی ابزار و لوازم آن را نداریم و همین مشکل‌آفرین است چنانچه در چنین فضای گذاری، مطبوعات، دانشگاه‌ها و حوزه‌های علمی و ... دچار خلط امور می‌شوند و برای جبران کمبود نهادهای مردمسالاری از برخی از دستگاه‌ها به صورت ابزاری استفاده می‌شود. خاتمی ادامه داد: ای بسا کسانی که نتوانسته‌اند جایگاهی برای خود بیابند و به همین دلیل از اعتبار نهاد دانشگاه یا مطبوعات برای اهدافشان استفاده می‌کنند که مشکلاتی را در این زمینه پیش می‌آورد.

وی انقلاب اسلامی ایران را یک واقعه‌ی مهم در تاریخ معاصر کشور خواند که می‌تواند منشاء تفکرات عظیم و خلق اندیشه‌ها باشد و با طرح این پرسش که "آیا چیزی به نام مردمسالاری دینی داریم" اظهار داشت: نه دین را می‌توان سرسری گرفت و نه می‌توان از مردمسالاری دم زد ولی از ابزار آن غفلت کرد.

رییس‌جمهور با بیان اینکه دو دسته، دین و مردمسالاری را در تضاد با هم می‌دانند، گفت: دسته‌ی اول سنت‌پرستان به جای حق‌پرستان هستند و دسته‌ای دیگر، معتقد به تجربه‌ی دیگران هستند و به واسطه‌ی تجربه‌ی دیگران می‌گویند که دین و مردمسالاری با هم در تضادند. ... به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، رییس‌جمهور در ادامه‌ی سخنانش در آیین آغاز سال تحصیلی دانشگاه‌ها، در جمع کارمندان، دانشجویان و جمعی از اساتید دانشگاه تهران و در تالار علامه امینی این دانشگاه، مردمسالاری دینی را خواست تاریخی ملت خواند و گفت: شعار صدساله‌ی مردم ایران، استقلال - آزادی و پیشرفت بوده است که این را بارها گفته‌ام ولی عده‌ای آن را تحریف کردند و گفتند که شعار انقلاب را تغییر داده‌ایم.

خاتمی اظهار داشت: عده‌ای به ما حمله کردند که البته من خوشحالم که یک عده در زمان ما می‌توانند به رییس‌جمهور حمله کنند و این گام بزرگی است در تجربه‌ی راهی که در پیش رو داریم؛ این عده گفتند که اینها مبلغ بی‌دینی‌اند و جمهوری اسلامی را برداشته‌اند و پیشرفت را به جای آن گذاشته‌اند

ولي من تاكيد مي‌كنم كه هويت مبارزات يك‌صدساله‌ي اين ملت، همين بوده؛ استقلال، آزادي و پيشرفت.

رئيس‌جمهور گفت: مردم ما از عقب‌ماندگي، سلطه‌ي بيگانه و حكومت‌هاي مستبد رنج برده‌اند و هنر انقلاب اسلامي اين بود كه همه‌ي اين مسائل را از نگاه دين بيان كرد.

رئيس‌جمهور با تاكيد بر اينكه ضامن آزادي و استقلال شما پيشرفت شماست، تاكيد كرد: اگر بگويم كه جمهوري اسلامي ما خواستار اينها نيست، از انقلاب منحرف شده‌ايم، زيرا انقلاب ما خواهان استقلال و آزادي بود.

خاتمي ادامه داد: ترديد نكنيد كه خواست مردم ما مردم‌سالاري است، اما همين مردم هويت ديني دارند و در عمق وجدان آنها، دين حاكم است؛ ديني كه خدا و پيامبر خدا مي‌گويند عامل لطافت زندگي و تحرك و آفرينش‌هاي جديد زندگي است.

خاتمي در ادامه با طرح اين سوال كه "در اين ميان، دانشگاه چه‌كاره است" يادآور شد: ما دانشگاه متفكر مي‌خواهيم كه لازمه‌ي آن مستقل بودن آن هم در مديريت، هم در انديشيدن و هم در شكل‌گيري جريان‌هاي دانشجويي و خلق نظر و بيان آن، توام با امنيت است.

وي تاكيد كرد: سوابق و آييني كه ما داريم، بايد ما را به سوي توليد علم پيش ببرد.

خاتمي تصريح كرد: اغتشاش، ظاهرگرابي، خشونت و تقليد با ذات تفكر متضاد است و چون هويت دانشگاه اصيل، تفكر است، بنا بر اين دانشگاه نمي‌تواند طرفدار ظاهرگرابي، خشونت و بي‌فكري باشد.

رئيس‌جمهور يادآور شد: هويت دانشگاه مستقل، آزادي در انديشيدن، منطق در گفتار و قانون در عمل است و اگر غير از اين باشد، بايد آن را به عنوان يك بيماري بدانيم.

وي گفت: اعمال خشونت نسبت به دانشگاه و تحكم از بيرون به آن نيز دانشگاه ما و در نهايت جامعه را بيمار خواهد كرد.

خاتمي افزود: براي اينكه دانشگاهي پويا داشته باشيم، دانشگاه و جريان‌هاي دانشجويي بايد به شدت در برابر كساني كه مي‌خواهند خشونت، ظاهرگرابي، بي‌فكري و سياست‌زدگي را در جامعه حاكم كنند، بایستند و استقلالشان را در هر حال حفظ كنند.

رئيس‌جمهور تاكيد كرد كه اين دانشگاه است كه بايد پيش‌رو باشد نه دنباله‌رو جريان‌هاي مختلف.

وي گفت: به حكومت و حكومتيان كه خود نيز جزو آنها هستم، هشدار مي‌دهم كه به استقلال، آزادي فكر و تحرك علمي و اجتماعي دانشگاه و دانشگاهيان احترام بگذارند.

خاتمي گفت: هيچ منصفی از آنچه در اين سال‌ها بر دانشگاه رفته است، خشنود نيست، البته پويابي دانشگاه طی سال‌هاي اخير با آنچه قبلا وجود داشته، قابل قياس نيست ولي فشار بر آن زياد است.

رئيس‌جمهور گفت: به عنوان كسي كه افتخار دارد يك دانشجوي كوچك باشد، مي‌گويم كه ما خواستار هيچ‌گونه امتياز اضافي براي دانشگاه نيستيم؛ دانشگاه نمي‌خواهد يك نوع آپارنايد را در جامعه پياده كند، ما نمي‌گويم در مقابل جرم و تخلف بايد امتيازي به دانشگاهيان داد، بلكه در جامعه‌اي كه قانون دارد بايد طبق قانون با تخلفات برخورد كرد، ما مي‌گويم در جامعه‌اي كه مي‌خواهد مردم‌سالاري را تجربه كند بايد دادگاه صدرصد مطابق قانون باشد و به خصوص در چارچوب قانون اساسي.

وي گفت: اگر ما به دانشجو بگويم كه نبايد از چارچوب قانون تجاوز كند و بايد در همين چارچوب حركت كند، او نيز حق دارد به من رئيس‌جمهور بگويد كه تو نيز بايد در چارچوب قانون حركت كني.

خاتمي تصريح كرد: فاجعه است اگر تحركات طبيعي دانشگاه و دانشجو را ولو اين‌كه به صورت انتقاد و اعتراض باشد، جرم تلقي كنيم.

وي اظهار داشت: ما بايد ياد بگيريم كه در اين زمينه‌ها نه شتاب‌زدگي كارساز است و نه بي‌تفاوتي، ما در دوران گذار هستيم و بايد يكديگر را بيشتر تحمل كنيم.

رئيس‌جمهور در ادامه، دانشگاه را زادگاه علم خواند و گفت: اگر بخواهيم در اين دنيا زندگي كنيم بايد قدرتمند باشيم و كانون قدرت هميشه و در روزگار ما، علم و فرزند علم، يعني فن‌آوري است.

خاتمي در ادامه اظهار داشت كه براي رسيدن به هدف، راهي طولاني در پيش رو داريم.

خاتمي با بيان اينكه دانشگاه مهم‌ترين كانون علم و توليد آن است، همانگونه كه دانشگاه زنده يك دانشگاه سياسي است، تصريح كرد: نه به بهانه‌ي سياست بايد رسالت اصلي دانشگاه كه توليد علم است نادیده انگاشته شود و نه به بهانه‌ي علم و علم‌گرابي، خمود و ركود و دلزدگي را بر دانشگاه‌ها حاكم كرد.

وي تاكيد كرد: آنچه بايد مورد توجه باشد حمايت بيشتر از تحقيق و پيوند بين دانشگاه و مديريت و توليد جامعه است.

خاتمي در ادامه با تشكر از زحمات دكتر معين و ارج نهادن به خدمات وي، گفت: شهادت مي‌دهم كه دكتر معين مدافع حرمت دانشگاه بوده است.

رئيس‌جمهور گفت: دكتر معين، دامن‌زننده به رواج علم و تحقيق در دانشگاه بوده است و دغدغه‌ي فراوان براي بهبود بخشيدن امور اداري دانشگاهيان داشته است، دكتر معين براي خشي‌کردن دخالت دستگاه‌ها و نهادهاي غير دانشگاهي در دانشگاه همواره انديشیده و تلاش کرده است.

خاتمي گفت: با اينكه دستاوردهايي داشته‌ايم اما كارهاي نکرده‌ي ما بيشتر است.

وي هم‌چنين اظهار اميدواري كرد كه دانشگاه‌ها كانون پژوهش، تفكر، معنويت و خلاقيت و علم باشند.

انتهای پیام